werk des Konkordats sich trotz der Krise 1931 in der öffentlichen Meinung einen anerkannten und ständigen Platz errungen hat, und daß man hofft, die konkordatäre Begegnung zwischen dem Vatikan und dem »totalitären Staat« nicht als flüchtige Episode, sondern als lebensfähiges Dauerwerk in die Geschichte übergehen zu sehen.

tura quidem, Itolorum memoria, et origine et natura omnino insolita, sed qua nihil Italiae utilius excogitari poterat« »Agitur proinde, ut cum diario Ap. Sedis (cfr. L'osservatore romano, 2—3 Novembre 1932) loquamur, de »amplissimis, ingentibus, iisque ad radices rerum pertingentibus transformationibus quoquo versus inductis in re publica administranda«. At haecne omnia ita perfecta sunt, ut nulla in opere immani macula reperiri possit? Sed quo iure, subiungimus, ab humanis viribus quaeritur, quod vires humanas prorsus excedit? Non immerito igitur, gesta haec omnium in se admirationem rapuerunt, opinanturque vulgo quotquot sunt homines cordati, *habere posse in seipsa aliquid boni Dictaturam, quae spatio decem annorum tantum rei publicae incrementi attulit, quantum alias usitata genera regiminis, unius saeculi intervallo non attulissent*. Quae feliciter incepta ut omni ex parte perficiantur, Deus O. M. Dictatorem, tantarum rerum artificem, diutissime sospitet incolumenque servet: ad patriae salutem, ad pacem inter gentes conciliandam, ad religionis civilisque progressus fortunas provehendas!»